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Notizie e documentazione dall’Agenzia delle Entrate www.odcec.torino.it 

Torino, 17 aprile 2025 
 

NOTIZIE E DOCUMENTAZIONE DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE 

LE NOTIZIE DELLA SETTIMANA 

 
16/04/25 Decreto legislativo 18 settembre 2024, n. 139; legge 4 luglio 2024, n. 104; decreto 
legislativo 14 giugno 2024, n. 87 – Principali novità in materia di imposta sulle successioni e 
donazioni (circolare n. 3) - pdf 
 
16/04/25 
Interpello: Interessi passivi – art. 96 del TUIR – terreni – diritto di superficie – acquisto – 
finanziamenti garantiti da ipoteca – destinazione alla locazione – art. 1, co. 36, della legge n. 
244 del 2007 – non integrale deducibilità (risposta n. 110) 
 
16/04/25 
Interpello: Concordato preventive biennale – trasformazione – esercizio di durata superiore a 12 
mesi – periodo d'imposta precedente a quello di applicazione del concordato – causa di 
esclusione ex art. 11 del decreto legislativo n. 13 del 2024 – non sussiste (risposta n. 109) 
 
16/04/25 
Interpello: Concordato preventivo biennale – superamento soglia 40% redditi non concorrenti 
alla base imponibile – Nuovo Patent Box – maggiorazione di determinati costi – causa di 
esclusione ex art. 11 del decreto legislativo n. 13 del 2024 (risposta n. 108) 
 
16/04/25 
Interpello: Bonus edilizi – sconto in fattura e cessione del credito – limitazioni – deroga – art. 1, 
co. 5, del decreto–legge n. 39 del 2024 – più interventi riconducibili ad agevolazioni diverse – 
lavori non ancora eseguiti – condizioni – sussistenza (risposta n. 107) 
 
16/04/25 
Interpello: Bonus edilizi – sconto in fattura e cessione del credito – limitazioni – deroga – art. 1, 
co. 5, del decreto–legge n. 39 del 2024 – general contractor – assenza di fatture emesse nei 
confronti del committente – spese, documentate da fatture, sostenute dai soggetti coinvolti 
entro il 30 marzo 2024 – rilevanza – pagamento di spese per prestazioni professionali, di servizi 
tecnici preparatori all'inizio lavori e di mere attività preparatorie al cantiere – non rilevanza 
(risposta n. 106) 
 
15/04/25 
Volture catastali più semplici con il nuovo servizio online. Al via anche la consultazione dei 
“registri di partita” digitalizzati (comunicato stampa) 
 
15/04/25 
Interpello: Bonus edilizi – sconto in fattura e cessione del credito – limitazioni – deroga – art. 1, 
co. 5, del decreto–legge n. 39 del 2024 – pagamento degli oneri di urbanizzazione – non 
rilevanza – interventi edilizi – fatture emesse dai subappaltatori – pagamento effettuato dopo il 
30 marzo 2024 – condizioni – non sussistenza. (risposta n. 105) 
 
15/04/25 
Interpello: Bonus edilizi – sconto in fattura e cessione del credito – limitazioni – deroga – art. 1, 
co. 5, del decreto–legge n. 39 del 2024 – pagamento di spese per servizi tecnici propedeutici 
all'inizio dei lavori – non rilevanza. (risposta n. 104) 
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15/04/25 
Interpello: Bonus edilizi – sconto in fattura e cessione del credito – limitazioni – deroga – art. 1, 
co. 5, del decreto–legge n. 39 del 2024 – pagamento della tassa per l'occupazione di suolo 
pubblico – non rilevanza. (risposta n. 103) 
 

15/04/25 
Interpello: Concordato preventivo biennale – cessione/conferimento di partecipazioni – società 
che ha aderito al concordato – causa di cessazione ex art. 21, co. 1, lett. b–ter), del decreto 
legislativo n. 13 del 2024 – condizioni (risposta n. 102) 
 

15/04/25 
Interpello: Applicabilità della falcidia prevista dal comma 10 dell'articolo 165 del TUIR 
sull'imposta pagata in Francia in relazione a plusvalenze soggette al regime PEX (risposta n. 
101) 
 

14/04/25 
Definizione delle modalità operative per la prestazione della garanzia ai sensi dell’articolo 35, 
comma 7-quater, del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, da parte 
dei soggetti non residenti in uno Stato membro dell’Unione europea o in uno degli Stati aderenti 
allo Spazio economico europeo, che intendono effettuare operazioni intracomunitarie e che 
adempiono gli obblighi in materia di imposta sul valore aggiunto sul territorio nazionale 
avvalendosi di un rappresentante fiscale, nominato ai sensi dell’articolo 17, terzo comma, del 
medesimo decreto (provvedimento) 
 

14/04/25 
Interpello: Carried interest – individuazione del parametro di riferimento per il calcolo della 
soglia dell'investimento minimo di cui all'articolo 60, comma 1, lettera a), del decreto legge 24 
aprile 2017, n. 50 nel caso di SICAF multicomparto e determinazione dello stesso (risposta n. 
100) - pdf 
 

14/04/25 
Interpello: Regime di non imponibilità ai fini delle imposte sui redditi di cui all'articolo 1, commi 
da 100 a 114, della legge 11 dicembre 2016, n. 232–Possibilità di costituzione di un PIR 
Alternativo ai sensi del comma 2–bis dell'articolo 13–bis del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 
124, introdotto dall'articolo 136, comma 1, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, da parte di 
persone fisiche non esercenti attività di impresa, mediante l'inserimento di strumenti finanziari 
sottoscritti con somme raccolte attraverso varie tipologie di investimento offerte da un'apposita 
piattaforma di crowdfunding (risposta n. 99) 
 

14/04/25 
Modello F24: aggiornamento Tabelle dei codici tributo e altri codici per il modello F24 e 
aggiornamento degli archivi del software di controllo.Istituzione dei codici tributo 7039 con 
risoluzione n. 26/E del 10 Aprile 2025 e Istituzione dei codici tributo 1863 con risoluzione n. 
27/E del 10 Aprile 2025. N.B. Si ricorda di aggiornare i file del software di controllo del modello 
F24 (versione 6.76 del 03/07/2024), scaricabili dal file zippato 
 

14/04/25 
Interpello: Classificazione del reddito derivante da un accordo di conciliazione giudiziale in 
seguito ad un licenziamento come reddito da lavoro dipendente e corretta individuazione del 
Paese avente la potestà impositiva (risposta n. 98) - pdf 
 

14/04/25 
Interpello: Tassazione del finanziamento per attività di ricerca erogato da un'Università Ceca; 
Convenzione contro le doppie imposizioni tra Italia e Repubblica Ceca (n. 97) - pdf 
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14/04/25 Rilevanza di un risarcimento del danno ai fini dell'applicazione della disciplina CFC 
(principio di diritto n. 4) - pdf 
 
11/04/25 
Attuazione dell’articolo 1, commi da 634 a 636, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 – 
Comunicazione per la promozione dell’adempimento spontaneo nei confronti dei soggetti 
titolari di partita IVA per i quali emergono delle differenze tra i dati della dichiarazione IVA 
relativa al periodo d’imposta 2022 e l’importo delle operazioni IVA trasmesse telematicamente 
ai sensi del decreto legislativo 5 agosto 2015, n. 127 (provvedimento) 
 
11/04/25 
Individuazione dei livelli di affidabilità fiscale relativi al periodo di imposta in corso al 31 
dicembre 2024, cui sono riconosciuti i benefici premiali previsti dal comma 11 dell’articolo 9-
bis del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 
2017, n. 96 (provvedimento) - pdf 
 
11/04/25 Individuazione delle modalità per l’acquisizione degli ulteriori dati necessari ai fini 
dell’applicazione degli indici sintetici di affidabilità fiscale per il periodo di imposta 2024 e della 
elaborazione della proposta di concordato preventivo biennale per i periodi d’imposta 2025 e 
2026 e approvazione delle relative specifiche tecniche (provvedimento) 
 
11/04/25 
Codici utilizzati dagli agenti della riscossione: aggiornamento tabelle Enti Creditori/Beneficiari, 
Codici Entrata, Tipologia Atto e Tipo Modello 
 
11/04/25 Calcolo dell'anzianità di partecipazione, rilevante ai fini della riduzione dell'aliquota 
di tassazione nel caso di iscrizione contemporanea a più forme pensionistiche complementari – 
Articolo 11, decreto legislativo 5 dicembre 2005, n. 252 (risoluzione n. 29) 
 
11/04/25 
Interpello: Aliquota IVA – accessorietà – parco divertimenti – spettacolo viaggiante – parco 
acquatico– servizio di parcheggio e affitto ombrelloni e cabanas (risposta n. 96) - pdf 
 
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/agenzia/agenzia-comunica/novita/aggiornamenti-del-sito 
 

RISPOSTE AGLI INTERPELLI 
 
Risposta n. 110 del 16/04/2025  
Interessi passivi – art. 96 del TUIR – terreni – diritto di superficie – acquisto – finanziamenti 
garantiti da ipoteca – destinazione alla locazione – art. 1, co. 36, della legge n. 244 del 2007 – 
non integrale deducibilità - pdf 
 
Risposta n. 109 del 16/04/2025  
Concordato preventive biennale – trasformazione – esercizio di durata superiore a 12 mesi – 
periodo d'imposta precedente a quello di applicazione del concordato – causa di esclusione ex 
art. 11 del decreto legislativo n. 13 del 2024 – non sussiste - pdf 
 
Risposta n. 108 del 16/04/2025  
Concordato preventivo biennale – superamento soglia 40% redditi non concorrenti alla base 
imponibile – Nuovo Patent Box – maggiorazione di determinati costi – causa di esclusione ex art. 
11 del decreto legislativo n. 13 del 2024 - pdf 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+110_2025.pdf/f66a9e08-a0ab-179f-c19a-cae4c50bc568?t=1744797381092
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+110_2025.pdf/f66a9e08-a0ab-179f-c19a-cae4c50bc568?t=1744797381092
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+110_2025.pdf/f66a9e08-a0ab-179f-c19a-cae4c50bc568?t=1744797381092
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+109_2025.pdf/37176e5f-79d4-1e97-31dd-0be05a3812c2?t=1744797347744
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+109_2025.pdf/37176e5f-79d4-1e97-31dd-0be05a3812c2?t=1744797347744
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+109_2025.pdf/37176e5f-79d4-1e97-31dd-0be05a3812c2?t=1744797347744
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+108_2025.pdf/b3a9ab99-ab68-ef89-a403-7c81743e31f3?t=1744795609946
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+108_2025.pdf/b3a9ab99-ab68-ef89-a403-7c81743e31f3?t=1744795609946
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+108_2025.pdf/b3a9ab99-ab68-ef89-a403-7c81743e31f3?t=1744795609946
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Risposta n. 107 del 16/04/2025  
Bonus edilizi – sconto in fattura e cessione del credito – limitazioni – deroga – art. 1, co. 5, del 
decreto–legge n. 39 del 2024 – più interventi riconducibili ad agevolazioni diverse – lavori non 
ancora eseguiti – condizioni – sussistenza - pdf 
 
Risposta n. 106 del 16/04/2025  
Bonus edilizi – sconto in fattura e cessione del credito – limitazioni – deroga – art. 1, co. 5, del 
decreto–legge n. 39 del 2024 – general contractor – assenza di fatture emesse nei confronti del 
committente – spese, documentate da fatture, sostenute dai soggetti coinvolti entro il 30 marzo 
2024 – rilevanza – pagamento di spese per prestazioni professionali, di servizi tecnici 
preparatori all'inizio lavori e di mere attività preparatorie al cantiere – non rilevanza - pdf 
 
Risposta n. 105 del 15/04/2025  
Bonus edilizi – sconto in fattura e cessione del credito – limitazioni – deroga – art. 1, co. 5, del 
decreto–legge n. 39 del 2024 – pagamento degli oneri di urbanizzazione – non rilevanza – 
interventi edilizi – fatture emesse dai subappaltatori – pagamento effettuato dopo il 30 marzo 
2024 – condizioni – non sussistenza - pdf 
 
Risposta n. 104 del 15/04/2025  
Bonus edilizi – sconto in fattura e cessione del credito – limitazioni – deroga – art. 1, co. 5, del 
decreto–legge n. 39 del 2024 – pagamento di spese per servizi tecnici propedeutici all'inizio dei 
lavori – non rilevanza - pdf 
 
Risposta n. 103 del 15/04/2025  
Bonus edilizi – sconto in fattura e cessione del credito – limitazioni – deroga – art. 1, co. 5, del 
decreto–legge n. 39 del 2024 – pagamento della tassa per l'occupazione di suolo pubblico – non 
rilevanza - pdf 
 
Risposta n. 102 del 15/04/2025  
Concordato preventivo biennale – cessione/conferimento di partecipazioni – società che ha 
aderito al concordato – causa di cessazione ex art. 21, co. 1, lett. b–ter), del decreto legislativo 
n. 13 del 2024 – condizioni - pdf 
 
Risposta n. 101 del 15/04/2025  
Applicabilità della falcidia prevista dal comma 10 dell'articolo 165 del TUIR sull'imposta pagata 
in Francia in relazione a plusvalenze soggette al regime PEX - pdf 
 
Risposta n. 100 del 14/04/2025  
Carried interest – individuazione del parametro di riferimento per il calcolo della soglia 
dell'investimento minimo di cui all'articolo 60, comma 1, lettera a), del decreto legge 24 aprile 
2017, n. 50 nel caso di SICAF multicomparto e determinazione dello stesso - pdf 
 
Risposta n. 99 del 14/04/2025  
Regime di non imponibilità ai fini delle imposte sui redditi di cui all'articolo 1, commi da 100 a 
114, della legge 11 dicembre 2016, n. 232–Possibilità di costituzione di un PIR Alternativo ai 
sensi del comma 2–bis dell'articolo 13–bis del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, introdotto 
dall'articolo 136, comma 1, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, da parte di persone fisiche 
non esercenti attività di impresa, mediante l'inserimento di strumenti finanziari sottoscritti con 
somme raccolte attraverso varie tipologie di investimento offerte da un'apposita piattaforma di 
crowdfunding - pdf 
 
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+107_2025.pdf/e1e7067b-5b28-fea0-7324-64e4361883b3?t=1744795607969
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+107_2025.pdf/e1e7067b-5b28-fea0-7324-64e4361883b3?t=1744795607969
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+107_2025.pdf/e1e7067b-5b28-fea0-7324-64e4361883b3?t=1744795607969
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+106_2025.pdf/119131ff-295d-3d74-96c3-06b5b4201126?t=1744795613764
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+106_2025.pdf/119131ff-295d-3d74-96c3-06b5b4201126?t=1744795613764
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+106_2025.pdf/119131ff-295d-3d74-96c3-06b5b4201126?t=1744795613764
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+106_2025.pdf/119131ff-295d-3d74-96c3-06b5b4201126?t=1744795613764
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+106_2025.pdf/119131ff-295d-3d74-96c3-06b5b4201126?t=1744795613764
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+105_2025.pdf/2387cb76-ed1b-867e-ec3d-23397760015b?t=1744709447716
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+105_2025.pdf/2387cb76-ed1b-867e-ec3d-23397760015b?t=1744709447716
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+105_2025.pdf/2387cb76-ed1b-867e-ec3d-23397760015b?t=1744709447716
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+105_2025.pdf/2387cb76-ed1b-867e-ec3d-23397760015b?t=1744709447716
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+104_2025.pdf/0f38c6b6-7db1-859b-1284-c7b0fce8b3e6?t=1744709449721
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+104_2025.pdf/0f38c6b6-7db1-859b-1284-c7b0fce8b3e6?t=1744709449721
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+104_2025.pdf/0f38c6b6-7db1-859b-1284-c7b0fce8b3e6?t=1744709449721
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+103_2025.pdf/9f1afb95-055b-aab8-4200-a9c56142c743?t=1744708428969
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+103_2025.pdf/9f1afb95-055b-aab8-4200-a9c56142c743?t=1744708428969
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+103_2025.pdf/9f1afb95-055b-aab8-4200-a9c56142c743?t=1744708428969
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+102_2025.pdf/032a23cc-b9ac-575a-24c1-3815c48ba922?t=1744708431002
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+102_2025.pdf/032a23cc-b9ac-575a-24c1-3815c48ba922?t=1744708431002
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+102_2025.pdf/032a23cc-b9ac-575a-24c1-3815c48ba922?t=1744708431002
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+101_2025.pdf/a8d56c69-699e-79f8-df11-3cfa994dd517?t=1744708432973
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+101_2025.pdf/a8d56c69-699e-79f8-df11-3cfa994dd517?t=1744708432973
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+100_2025.pdf/708f8958-5be6-dc10-8dfb-b21b21066b77?t=1744636787736
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+100_2025.pdf/708f8958-5be6-dc10-8dfb-b21b21066b77?t=1744636787736
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+100_2025.pdf/708f8958-5be6-dc10-8dfb-b21b21066b77?t=1744636787736
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+99_2025.pdf/9f764457-c5db-ef7b-75b8-e7005d0c6c74?t=1744631747725
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+99_2025.pdf/9f764457-c5db-ef7b-75b8-e7005d0c6c74?t=1744631747725
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+99_2025.pdf/9f764457-c5db-ef7b-75b8-e7005d0c6c74?t=1744631747725
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+99_2025.pdf/9f764457-c5db-ef7b-75b8-e7005d0c6c74?t=1744631747725
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+99_2025.pdf/9f764457-c5db-ef7b-75b8-e7005d0c6c74?t=1744631747725
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+99_2025.pdf/9f764457-c5db-ef7b-75b8-e7005d0c6c74?t=1744631747725
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+99_2025.pdf/9f764457-c5db-ef7b-75b8-e7005d0c6c74?t=1744631747725
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Risposta n. 98 del 14/04/2025  
Classificazione del reddito derivante da un accordo di conciliazione giudiziale in seguito ad un 
licenziamento come reddito da lavoro dipendente e corretta individuazione del Paese avente la 
potestà impositiva - pdf 
 
Risposta n. 97 del 14/04/2025  
Tassazione del finanziamento per attività di ricerca erogato da un'Università Ceca; Convenzione 
contro le doppie imposizioni tra Italia e Repubblica Ceca - pdf 
 
Risposta n. 96 del 11/04/2025  
Aliquota IVA – accessorietà – parco divertimenti – spettacolo viaggiante – parco acquatico– 
servizio di parcheggio e affitto ombrelloni e cabanas - pdf 
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+98_2025.pdf/86e9c98f-3492-08c5-ae2b-d6f19bcc6966?t=1744626107717
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+98_2025.pdf/86e9c98f-3492-08c5-ae2b-d6f19bcc6966?t=1744626107717
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+98_2025.pdf/86e9c98f-3492-08c5-ae2b-d6f19bcc6966?t=1744626107717
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8902784/Risposta+n.+97_2025.pdf/fd537476-10cd-0123-3124-2e3864edf93f?t=1744625297729
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